附件3

泉州市村（居）民委员会依法出具证明事项

办事指南（一）

一、证明事项名称

生活困难证明

二、证明事项用途

适用于国家司法救助申请
三、要求开具单位

人民检察院

四、证明事项法律政策依据

《人民检察院国家司法救助工作细则（试行）》《关于印发〈泉州市市级国家司法救助分类标准〉的通知》

五、证明事项出具时限

自受理申请之日起5个工作日内。
生活困难证明

（样本）
兹证明：

本村（居）村（居）民           （救助申请人姓名），
      （性别），       （年龄），              （公民身份证号码），    （民族），       （职业），住              （住址）。

其家庭成员情况：（与其共同生活的所有家庭成员情况）

其家庭收入情况：（各家庭成员的职业和收入情况）

其家庭生活来源：（用于家庭生活支出的各种渠道的资金来源）

其劳动能力和就业状况：（救助申请人的劳动能力和就业情况）

其赡养、扶养、抚养义务人的收入、生活来源：（对救助申请人负有赡养、扶养、抚养义务的人员收入和生活来源状况）

特此证明！

          村（居）民委员会

（盖章）

年    月   日

泉州市村（居）民委员会依法出具证明事项

办事指南（二）

一、证明事项名称

经济状况证明

二、证明事项用途

特困人员、城乡低保、低收入家庭申请认定审批

三、要求开具单位

民政部门

四、证明事项法律政策依据

《社会救助暂行办法》《特困人员认定办法》《福建省临时救助工作规范》

五、证明事项出具时限

自受理申请之日起15个工作日内，情况较为复杂的可适当延长，延长期限最多不超过10个工作日。

泉州市_______________________认定审批表

                             申请时间：______年____月____日
	申请项目类别
	□特困人员救助供养     □城乡最低生活保障     □低收入家庭认定

	申请人姓名

	性别

	年龄

	出生时间

	文化程度

	民族

	身份证号

	联系电话

	家庭住址

	户籍地址
	           县（市、区）         乡（镇、街道）         村（社区）

	家庭人口数

	住房面积
	   平方米

	配偶姓名

	身份证号

	月收入
	   元

	父亲姓名

	身份证号

	月收入
	   元

	母亲姓名

	身份证号

	月收入
	   元

	子女姓名

	身份证号

	月收入
	   元

	子女姓名

	身份证号

	月收入
	   元

	子女姓名

	身份证号

	月收入
	   元

	其他家庭成员

	身份证号

	月收入
	   元

	其他家庭成员

	身份证号

	月收入
	   元

	其他家庭成员

	身份证号

	月收入
	   元

	其他家庭成员

	身份证号

	月收入
	   元

	其他家庭成员

	身份证号

	月收入
	   元

	家庭总收入
	                    元
	家庭人均收入
	              元

	家庭财产情况
	全部存款

	借出款

	金银饰品

	有价证券

	车辆

	其他

	大件家电

	房产

	财产合计

	其他需说明情况
	大额支出项目

	近亲备案
	姓名：                 职务：

	其他情况

	申请原因

	民主评议   情况

	评议时间
	                                      ________年________月________日

	评议小组人数

	参加评议人数

	同意票数

	不同意票数

	弃权票数

	村（居）委会
协查意见
	    经调查，该申请人申报的内容□属实 □不属实。经民主评议后，认为其情况□符合 □不符合我市                      认定条件，经村（居）委会公示 □有异议  □无异议。□同意 □不同意上报。
    调查人（签字）：                        （公章）
负责人（签字）：                      年        月    日

	乡镇人民政府（街道办事处）审核意见
	公示时间：
	_______年______月_____日至______年_______月______日

	经审核有关材料，其家庭情况   □符合 □不符合   本县（市、区）                     认定条件，经乡镇人民政府（街道办事处）公示□有异议  □无异议。□同意  □不同意上报。
    经办人（签字）：                           （公章）
    负责人（签字）：                      年        月      日

	县级民政部门审批意见
	二次公示时间：
	_______年______月_____日至______年_______月______日

	经审核，该申请人□符合  □不符合我市______________认定条件，经公示后□有异议  □无异议，从    年    月    日起纳入保障范围，保障标准为     元/月，因               享受分类施保待遇     元/月。共计__________元/月。
经办人（签字）：                        （公章）
负责人（签字）：                   年        月      日

泉州市村（居）民委员会依法出具证明事项

办事指南（三）
一、证明事项名称

经济状况证明

二、证明事项用途

法律援助申请中证明当事人经济状况

三、要求开具单位

法律援助中心

四、证明事项法律政策依据

《法律援助条例》《福建省法律援助条例》

五、证明事项出具时限

自受理申请之日起7个工作日内。

法律援助申请人经济状况证明表

申请人：                  工作单位：
住所地（经常居住地）：
	申请人及共同生活的家庭成员月收入状况
	姓名
	关系
	工资性
收入（元）
	生产经营性
收入（元）
	其他
收入（元）
	合计（元）

	本人

	总计

	家庭人均收入（元）

	资产

状况
	房产：□无  □有          套，               平方米

	汽车（经营性运输工具除外）：□无    □有

	现金、存款、有价证券等资产：           元

	重大

支出

本人承诺以上内容真实无误，如有不实，将承担相应法律后果。
申请人或者                                出证单位（公章）
法定代理人（签字）：                      联系电话：
           年    月    日                         年    月    日
注：1.出证单位是指法律援助地方性法规、规章规定的有权出具经济困难证明的机关、单位。无相关规定的，申请人住所地或者经常居住地的村民委员会、居民委员会或者所在单位为出证单位。
    2.申请事项的对方当事人是与申请人共同生活的家庭成员的，申请人仅填报个人情况。
    3.重大支出是指自提出申请之日前12个月内的家庭或者个人重大支出。

泉州市村（居）民委员会依法出具证明事项

办事指南（四）
一、证明事项名称

生活困难证明

二、证明事项用途

司法救助中证明司法救助申请人生活困难情况

三、要求开具单位

人民法院

四、证明事项法律政策依据

《人民法院国家司法救助案件办理程序规定（试行）》《人民法院国家司法救助文书样式（试行）》《最高人民法院司法救助委员会工作规则（试行）》

五、证明事项出具时限

自受理申请之日起7个工作日内。

生活困难证明

    兹有（司法救助申请人/信访人）XXX（公民身份证号码：XXXXXXXXXXXXXXXXX），月均收入XX，（有/无）亲属抚养，家庭经济条件（困难/不困难）。
    特此证明。
                                                                 证明单位：
                                                                     年  月  日
泉州市村（居）民委员会依法出具证明事项

办事指南（五）

一、证明事项名称

婚育状况证明

二、证明事项用途

收养登记中证明当事人婚育状况

三、要求开具单位

民政部门

四、证明事项法律政策依据

《中国公民收养子女登记办法》
五、证明事项出具时限

自受理申请之日起30个工作日内。

申请收养人婚育状况证明

兹证明：

              （申请收养人姓名），      （性别），      （年龄），                 （身份证号码）。已婚/未婚，无子女/只有一名子女。

               村（居）民委员会

                                  （盖章）

                                年    月    日

泉州市村（居）民委员会依法出具证明事项

办事指南（六）
一、证明事项名称

亲属关系证明

二、证明事项用途

1.适用于办理财产继承公证（式样一）

2.适用于办理有法律意义的事实公证（式样二）

三、要求开具单位
公证机构

四、证明事项法律政策依据

《中华人民共和国公证法》

五、证明事项出具时限

自受理申请之日起3个工作日内，情况较为复杂的可适当延长，延长期限最多不超过4个工作日。

式样一
亲属关系证明表

（适用于办理财产继承公证）

死者姓名：        性别：       生前身份证号码：              死亡日期：
	亲属关系
	姓名（又名/曾用名）
	性别
	身份证件号码（无身份证件号码的，填写出生日期或年龄）
	健在者住址/已故者死亡日期
	特殊情况

注明

	死者的父亲

（包括养父、继父）

	男

	死者的母亲

（包括养母、继母）

	女

	死者的配偶（包括原配偶、再婚配偶）

	死者的子女

（含国内外的、健在或已故的、婚生或非婚生的、继子女、养子女）

村（居）民委员会（盖章）：           经办人：           电话：

 时间：       年    月   日
式样二
亲属关系证明表

（适用于办理有法律意义的事实公证）

申请人姓名：               性别：          出生日期：     身份证号码：
	与申请人

亲属关系

（称谓）
	姓  名
	性别
	出生日期或年龄
	身份证件号码
	健在者住址/已故者死亡日期

	特殊情况

注明

村（居）民委员会（盖章）：          经办人：            电话：

时间：        年    月

泉州市村（居）民委员会依法出具证明事项

办事指南（七）
一、证明事项名称

亲属关系证明

二、证明事项用途

不动产登记中证明当事人亲属关系

三、要求开具单位

泉州市不动产登记中心

四、证明事项法律政策依据

《不动产登记操作规范》

五、证明事项出具时限

自受理申请之日起15个工作日内，情况较为复杂的可适当延长，延长期限最多不超过10个工作日。

亲属关系证明

兹有业主             与             系夫妻关系，该夫妻共有不动产坐落于                            ，
其中           已于     年   月   日去世，        已于         年   月    日去世，两人共有子女      个，姓名（身份证号码）分别为：
业主       的父亲为：       （    年   月去世或健在）
母亲为：       （    年   月去世或健在）
配偶       的父亲为：       （    年  月去世或健在）
母亲为：       （    年   月去世或健在）
情况属实。
证明单位（盖章）：
年 月 日

泉州市村（居）民委员会依法出具证明事项

办事指南（八）
一、证明事项名称

监护关系证明

二、证明事项用途

1.适用于未成年人的父母已死亡或者没有监护能力/成年人无民事行为能力或者限制民事行为能力，其有监护能力的近亲属担任监护人的监护权公证（式样一）；

2.适用于未成年人的父母已死亡或者没有监护能力/成年人无民事行为能力或者限制民事行为能力，其他愿意担任监护人的个人或组织，经村（居）民委员会同意的监护权公证（式样二）；
三、要求开具单位
公证机构

四、证明事项法律政策依据

《中华人民共和国公证法》《中华人民共和国民法典》

五、证明事项出具时限

自受理申请之日起3个工作日内，情况较为复杂的可适当延长，延长期限最多不超过4个工作日。
式样一

监护权证明

（适用于近亲属监护）

兹证明**甲（男/女，于****年**月**日出生，身份证件号码：*******，住址：****）因□无民事行为能力□限制民事行为能力），□父母亲已经死亡□父母亲没有监护能力，经有监护资格且有监护能力的人协商一致，（**甲为限制民事行为能力人的，应加注“并尊重**甲的真实意愿”），由**乙（身份证件号码：*****，系**甲的***）担任**甲的监护人。

村（居）民委员会（盖章）：

经办人：                       电话：

时间：        年    月   日

式样二

监护权证明

（适用于村/居同意监护）

兹证明**甲（男/女，于****年**月**日出生，身份证件号码：*******，住址：****），因□无民事行为能力□限制民事行为能力，□父母已经死亡□父母没有监护能力，**乙（身份证件号码：*****/法人或非法人组织身份证明信息）愿意担任**甲的监护人。**甲住所地的村（居）民委员会同意**乙担任**甲的监护人。

村（居）民委员会（盖章）：

经办人：                       电话：

时间：        年    月

泉州市村（居）民委员会依法出具证明事项

办事指南（九）
一、证明事项名称

监护关系证明

二、证明事项用途

不动产登记中证明当事人监护关系

三、要求开具单位

不动产登记中心
四、证明事项法律政策依据

《不动产登记操作规范》

五、证明事项出具时限

自受理申请之日起15个工作日内，情况较为复杂的可适当延长，延长期限最多不超过10个工作日。

监护关系证明

兹有业主             与             系夫妻关系，该夫妻共有不动产坐落于                            ，
其中          已于     年    月   日去世，       已于         年    月    日去世，两人共有子女      个，姓名（身份证号码）分别为：
业主       的父亲为：       （    年   月去世或健在）
母亲为：       （    年   月去世或健在）
配偶       的父亲为：       （    年  月去世或健在）
母亲为：       （    年   月去世或健在）
情况属实。            证明单位（盖章）：
                                   年  月  日